Rheginis siams Dolofior; Vide qui
Elegia iapho Lai man.

qui è Gracis primi in eam aduentasse dicuntur, Reginiachena, prius à conditore dicta colonos per totam regionem, & si rare, emisit. Quos Graci Auxones, & regionem auxoniâ, ut alibi retuli, ab auxo id est augeo, quod rerum prouentus, ibi semper augeatur, appellare re. Fuit autem condita, non multo post diluvium Nôe ab Aschenaz ipsius Nôe pronepote filio Gomer, ut in libro primo demonstravimus. Qui Aschenaz a Gomer in Italiam ad habitandum directus, cum in sibi primus locus esset oblatus, loci amanitate captus, hic confedit urbemque hanc statuit, quam a suo nomine Aschenam, aique inde uocis appellauit Aschenzeos. Viget me dius fidus in hac ora beatâ felixque quadâ amanitas, ubi uer perpetuum, arborum frondes perennes. Hinc horri nemorosi, omni optimorum fructum genere refertur: nemora insuper malorum aurorum, citronum, & limonum arboribus opplata, ut totus Rheginus ager iam irriguus, pomorum uideatur. Hic palma ob caeli grata temperie dampnos ferebant, qui ad maturam frugem perueniebant, sed a Turcis excisa sunt. Nam post virgineum partem anno M. D. XLI III. I. Iulio mensa a Turcarum & Gallorum classe Rheginum & omnes eius pagi, templo quoque & monasteria agri Rhegini, direpta & exuâsi sunt, uimeta & arbores omnes fore incisa. Quando Gallorum rex Franciscus suimet, ac Christianae pietatis, & religionis obliuie, societatem, sedisque cum Turcarum tyranno aduersus Carolum quintum Casarem iniens, classem Turcicam Constantiopolii

tinopoli accessuist. Quod utrāq: e Calabria, & lucanie, & Apulia oram diripiens, igne concrevansit, magnāque uruisque sexus, & omnis etatis hominum tumā caputē duxit. inde anno a Christo nato M. D. L. I. iulio itidem mense Henricus Francisci filius impia patris uscligia se catus, cum eodem tiranno paternam societatem ac fides innovans classem iterum ē Bizantio aduersus eisdem Carolum acciui. Que rursus eadem oras pernastauit, magnamque captiuorum matum duxit. At ob tantum flagitium solvit partim jam multos annos Gallia panas, pendique etiam nūm. N. mulieribus hæc infestas semet intestinas diffidit, cedibus, & direptionibus hexanit, & vexat. Vidi Rhegij, ut unde digressa est redeat oratio, plantam, mafam vocant & paradisi malum, quo folia habet gabitali longitudine, lata palmo prop: eius carnis hand dñi perdu- rat, arcuit enim, & iterum pulbat fructus sicut digitali longitudine crassos & gibbosos, dulcis saporis, maturescunt mense novembri. Et Rhegij Sericum landiſſimum etubertim, nascitur & tunc probatissimum: de quo Athenaeus libro primo ait. Vinnius Rhégium conſurrentino pinguis sit, nūq: ad annum quintum-decimum est uile. Sunt Rhegij foliis, ubiolla coquinarie laudatissime fūnt. Olim etiam patini, nobiles fiebant, ut Plinius libro trigesimo sexto refert. Rhegium, inquit, foliis ex plastiice nobilitatur. Et rursus. Nobilitatur Rhégion patinis. Hic nundinae nobiles in annos singulus celebrantur. In Rhégino littore post Cenidena

nidum promontorium m.p. quatuor usque ad lencopetrum simulatque mare exieris, pede uno, & interim comans, terra effossa aquae dulces scendent. in hoc agro nitex, siliqua Sylvestris, & absinthiā sponte proueniunt. Nascitū & molaris lapis frumentarius, & olearius. Palladie arbores idest olive affatim nascuntur. Olive ad magnitudinem amygdalarum crasse, & carnose cōditæ in dololis optimæ sunt esu. Sunt in hoc agro pagi Motia, Sabatellum, Dimiculum, Boracianum, Ocilium, quod rectum altumque significat, Aresium, ab arezo placeo dictum: Ceratum, Tureum, Trezenum a trezo gestos Perilupum, Nasatum, Paulianum: Cannarium: Peratum, Velanum: & eisdem nominis fluvius. Olim Rheginorum ditio a Papalina quinc Metancro annu, ut ostendit, usque ad Halecem flum unu protendebatne. De pisibus, qui in europo, circa Rhegium capiuntur, diximus. Cassiodorus epistolari lib. duodecimo ad Anastasium Cancellarium lucanis, & Brettiorum prepositum scribens de Rheginis oratione ait. Rhegini cives ultimi Brettiorum iniqua suggestur se ex glorum presumptio ne fatigati, implorantes non aurum, sed oculorum nostrorum nota remedis, qui possumus scire territorium eorum quod petitur non habere. Rheginorum terra est montana lapillis rarissima, arida paucis, sed undosa videntib; segetibus aduersa, sed olivis accommodata. Ideo cultura eius omnes in sarculis est. Quia superficies ipsius siccata nutrita non ualeat superne nascientia. Stercore illic ager nudus industria potius, quam natura uenit.

Hic uer. Nam palladia sylue uiriditate conteguntur, que in solo aridissimo approbantur. Talibus enim locis illa praeſcium, quæ radicibus proceris ad humi penetrare deſcedunt. Segetes irrigantur ut uiuant, & cōditione mar- rata hoc arifis impenditur, quod oleribus exhibetur. In hortis autem ruficorum agmen habetur operosum, quia aliis illic onusiam saporum est marinā irroratione resperſum, quod humana industria fieri confuerit. Contra Maronis autem ſententiam in tuborum illuc fibre dulcissime ſunt, quæ praeſcint & folijs dulcissimis tortu- fīſi calloſā teneritudine conglobantur. Vnde in morem uitri aliquid deceptum frangitur, duam & ſecondo eſſe ſe- segregatur. His uictualibus, ſi uis noſſe, regio ipſa fe- cunda eſt. Nam & marinis delitijs copioſa inuiditate perfruitur. Quia ibi mare ſuperum atque inferum in ſeris ſontibus aduatum, delicias utrinque pelagi in unam congregatiōnem ſiue ſui uolubilitate perdi- tur. Necesse eſt enim illuc & pifces properare, ubi con- flat & undam poſſe defiuere. Exormiſion quoque inter pifces regim̄ genit̄ compar murentes corpore vel colo- re, diſtañ naribus fetofis, coloſtrea delicateſtudine pra- ditum, oloſeo ac ſuauí liquore coagolatum, appetibilis grataque pinguedo. Cura ſpunis flumantibus inter aē- ris confinia capiū enatāre, neſtit ad cibilia redire, quæ deſerit. Credo in memor reuersionis, aut teneritudine ſit me molitus nequit undis eleuentibus contraria oblu- clatione demergere. Fertur uelut corpus examine mi- liis nixibus periculum, nallē arte deintans, & hinc mi- ribus

ribus drſlitutus creditur non redire, quia neque fugere poſſe ſentitur. Hie plane tantæ dulcedinis eſte dignosci- tor, ut & nullus pifciū comparetur. Haec ſunt in littore Rhegino, quæ diximus, quod non alio referēt cogno- umas, ſed uifuali probatione retinemus. Quapropter laridi atque tritici ſpecies nullis temporibus coercionis nomine inde decernimus poſtulari. Quia nimis calamit- uoſi petuit, quod loci beneficio non habetur. Deinde ſufficere debet oſtenſio ueritatis, & teſtimonium indi- cui. Quia nimis execrabile malum eſt, ſi cum aliud no- uerit conſciencia, aliud lingua decernat. Additur etiam quod i tantis conuocatiūnū ſatigatur aduentibus, tanta exurentiū laceratione deterritur, ut rationabiliter illi remitti debuiffet uel quod apud ipſam naſci poſſe con- ſigret. Inde uero poſtea Chaicidenses una cum miſſe- niſe Peloponneso Rhegini uoluerunt. Antistene ſi- ue Antineto duce, qui, ait Herachides in Rep. Aristoteli- cratiam conſultuerunt: nem mille optimates electione creati ciuitatem adminiſtrabant, licet Strabo eam a Chalcidensibus conditam dicat. Eam Grati Rheginum appellaere a frāctura, ut quidam uolunt p̄ uia enīt, in dixi, ſiſuram ſignificat: Sicilia enim Lechia cōuincta erat, ſed terremotibus auulsa eſt. Quocirca Strabo li- bro ſexto de Rhēgio loquens ait: Sed ei Aeschilo teſte, caſi quodam hoc uomen inditum eſt: namque Siciliam ab continenti uia terremotus auulſam & illuc & alij me- moria prodiderunt, ex quo erbagme id est a frangendo uomen affeſcutum. Referaſis enim tum oribus, per qua- ignis

ignis respirat, & ignis lapides & aquae efflantur, raro uicina fredo & ullus motibus quatit, cum uero omnes ad superficiem meato & oculuferentur, in subterraneis concavatibus ardentes ignes, & spiritus uehementes terremotus efficiebant. Agitati uero uentorum uolentia loci cessare, & abscessu trique mare admiserunt. Cū Sicilia tota cavernosa sub terra sit, sicut & igne plenissima, sicuti tyrrhenum mare usque Cumas est. Id ipsum scribit Trogus Pompeius apud Iustinum lib. quarto. Et Virg lib tertio Aeneid. id idem affirmans ait. Hac loca ut quondam uasta conuisa ruina, Tantum aut longinqua ualeat mutare ueruas Dissoluuisse serunt, cum protinus utraque tellus Una fore, uenit medio ut pontus, ex undis Hesperium scido lacus abscidit, arnaque & urbes Littore deductas angulo interuis effa. Exterius credibilis est, ut alibi dixi, Rheygium ab acris temperie eulique clemencia dilatum, nam p' uiror utile, iucundum, & bonum notat, Hebraice autem p'scua erit. Calimachus autem Rheygium Iocastei urbem dicit. nam Iocastus reli filius extenuit: id etiam Diodorus siculus lib. sexto asseruat. Meminit de Iocasteo & Dyelis Cretensis libro quinto fuit enim non multo post excidium Trojanum De Aeolo Strabo libro primo sic ait: Aeolus in Euripi Sicilia locis, quas per cursus & recensus est, & navigationis asperitas per fluxus atque refluxus agrediendi signa proumonstravit. Itaque uentorum custodes, atque regem creditum suis

suisse Polibius refert. Antiochus autem apud Dionysium Halicar Rheygium Neptuni am appellauit. Qua & Posidonia dicta est: nam Posidon Neptuni dicitur. Quare Strabo à Canide usq; in Posidoniā recessū et Rheygiā columnam augustū proueniē meatū ait. Incoluerunt quoque Rheygium Arunci, ut Cato in in Orig. ait. Dibli quoque sunt Rheygiū Taurocini, ait idem, a fluvio. Frequens de Rheygiis, locrēsibus et Thuriis, apud Thucydidem fit mentio. Hanc & Hipponiam inter septem illustiores et opulentiores Italia urbes, quae: Sibylanta, & domor: in palebris dñe, pavimentisque praeflubunt. Appianus bellor: in ciuii: in libro quarto, siisse memoria prodidit. Cicero in Verrē allio ne sexta sieulos Rheygorum ciuitatis insidere ait. Polibius etiam libro x hanc & Lycei, in & Cadoniam & Crotoneum clarissimas urbes suisse refert. Strabo quoque libro sexto ait. Antiochus locum hunc in uersum circum Rheygium ab seculis antiquis habitatum, simul & a Morgantius, suisse tradit. Quide inde ab Oenonius cieli in Siciliā traxere. Sunt qui Morgantum ab hisce nomen dixisse scribant. Ingens uero alim Rheygoria ciuitatis potentia f. it, validis quaque uersum castellis munita. Propugnaculum assidē imminēs habet insula & prisca annis, & etate nostrā. Cum sollicitante Sex Pompeio, Siciliā desciuit à Romaniis. Cionque de separatione Siciliæ ab Italâ, Rheygoria ob id nomine dissernisset, adiecit. Veram tamen si e ob eam causam nomen ciuitati factum est, sine propter illius clarita-

tem considerari licet, utro ueritas se modo habeat. Cu
samnites Latino sermone regiam illam appellarint. Et
prisci eorum autores regendis ei itatibus communia
cum Romanis inflit. et afferuarint, ac plurim. in latina
linguam usq; reparant, & in pleraque oppida colonias
deduxit, ac per muros celeberrimos viros addidit, seu
gubernanda reipublica virt. tem, seu doctrina magni-
tudinem proposueris. Eam Dionysius solo aq; aut, illa
connot. s. causa: nam cum ex ea ciuitate pueram in
matrimonium perisset, Rheginas in publici ser. littori-
vis filiam ei protenderant. Eius fili. s. quandam urbes
partem acceptam istha. rans, Pyrrhi estate, Thebiam
non inauit. Inde Capenorum praesidium Rheginos ma-
ximā ex parte delevit. Terrmotibus quoque Paulō an-
te bellum Marsicum. rbiis pars magna corrui. Postea
Casar Augustus, f. gato ex Sicilia Pompeio, cum deso-
latam hominib. s. urbem cernere, acceptos d. classe.
permultos, ei dedit accol as. Nunc autem bona fata est
ciuitas, hinc Rhegium Iulium dictum est. I. luis etiam
in libro de prodigiis inq. it. Martio & Sex. Iulio cosi-
libus pars. rbiis muri Rhegiū terremotu diruta fuit.
Atque L. Furius & Attilio Sarrano consulib. s. Rhegiū
penè tot. in incendio consumptum sine illo h. manu
frandis vestigio. Dionysius, ait Sex. Iuli s. Frontinus
Stratag. libro tertio, multis urbis captis, cum Rhe-
ginos aggredi uellet, qui copias abundabant, simul auit,
pacem, petijque ab eis, ut comeatus exercitu ipsius
subministrarent, quod cum impetrasset, exhausto op-
pidorum

pidianorum frumento agressas urbem, alimentis desili-
tutam superauit. Hic, aut Aristoteles Oeon. libro secun-
do cum capiisset Rhegium, convocato populo dixit, q. q.
ob causam ab eo iusle capiti essent, nioic tamen impen-
fas, quas in bellicis usum consumpfisset, percipiens, & in
super ab unoquoque minas tres, absoluere eos. Rhegi-
ni uero quacunque absconderant in apertum eduxe-
runt, & egeni a ditoribus. & peregrinis multo acci-
pientes, constarunt summam, quam precepereat quam
ab ipsis accipiens, nihilominus omnium corpora uen-
dide, & cum tam supellecilem, uiseraque bona sue
occulta sive aperta diripuit, a ciuib. accipiens pecu-
rias eā lege, ut illas restituaret, cum ab eo repeterent,
iussit ad se asservi quantum quisque possideret argenti,
alioqui mortem multam inuidit. Delato autem argen-
to, suūmā percusit nono charabtere, deditque drach-
man duarum drachmarum ualore, sicque debitum pe-
nes ipsum remansit. Haec Rhegium a Siculā crudeli ty-
rantide, simulatione ac fraude perpessa est. Tali &
Rhegina ciuitas mala plurima, siculis ipsis & cam-
panis, infidiq; ex leuibus hominibus. Nam cum Rhegi-
ni, aut Inslimes ex Trogo libro quarto, discordia labo-
rarent ciuitasque per dissensionem diuisa in duas par-
tes esset, ueterani ab alterā parte ab Hemerā urbe in
auxilium vocati, pulsis ciuitate, contra quos implorati
fuerant, & exinde easis, quibus uiderant auxilium, ur-
bem cum contingibus & liberis sociorum occupanere,
auis facinus nulli tyranne comparandum. Quippe ut
R. 2. Rhegi-